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Сер дә лі Б.К.

Ға лам тор сайт та рын да ғы  
ви зу альды бей не лер

Ма қа ла да ға лам тор сайт та рын да ғы ви зу альды ма те ри ал дар дың 
PR жұ мы сы на ти гі зер ық па лы, жар на ма лық мүм кін ді гі, сайт  қол да
ну шы лар ға үл гі бо лар ар тық шы лық та ры, ме ке ме имид жін қа лып тас
ты ру да ғы әдіс на ма лық не гі зі сөз бо ла ды. Әсі ре се, сайт тар дың бас
ты бет те гі мә зір ле рін бе зен ді ру де гі ерек ше лік тер, оның тұ ты ну шы 
пси хо ло гиясы на әсер етер жа ғым ды тұс та ры, сайт  ақ па ра тын әзір
леу әдістә сіл де рі жанжақ ты қа рас ты ры ла ды. Ил лю ст ра циялық 
ма те ри ал дар ды та лап қа сай бе ру мен қа тар вир туальды ке ңіс тік тің 
көш бас шы ла ры мен жұ мыс іс теу тә жі ри бе сі де са ра ла нып, бас па сөз 
қыз ме ті нің құ рам ды бір бө лі гі ре тін де тал да на ды. Бас па сөз қыз ме
ті не вир туальды бір лес тік тер мен, одақ тар мен, қауым дас тық тар мен 
тұ рақ ты мо ри то ринг өт кі зіп оты ру тә жі ри бе сі ұсы ны ла ды. Қа зір гі 
ақ па рат тық тех но ло гияны да мы ту век то рын жар на ма да пай да ла ну 
мүм кін ді гі ажы ра ты лып, экс тре маль ды жағ дай лар ға бай ла ныс ты нақ
ты ұсы ныс тар кел ті рі ле ді. Ақ па рат ты ор на лас ты ру тә жі ри бе сі ме ке
ме нің же ке мүд де сі тұр ғы сы нан тал да нып, оның қо ғам да ғы ор ны ай
қын да ла ды.

Тү йін  сөз дер: ға лам тор, бас па сөз қыз ме ті, сайт , ил лю ст ра ция, PR.
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Visual images  
in the Internet sites

The article considers that any organization’s website must be your 
own memorable face, while visitors should instinctively understand that 
the organization close to him. That is, in the minds of the visitor should 
have a vpechetlenie that the organization produces a product that is useful 
for him personally. Internet resource should have a catchy ‘title». Its main 
task – to attract the attention of visitors to the main message of the orga
nization. One of the important methods of development and promotion 
of pages on the Internet is that the site can provide not only information 
concerning solely the organization, but also to be more versatile resource. 
Modern information society dictates the conditions under which all less 
time searching for the right information, at the same time, in some cases 
the person himself does not know exactly what interests him.
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Ви зу альные об ра зы  
на сайт ах Ин тер не та

У лю бо го сайта долж но быть собст вен ное за по ми нающееся ли
цо, при этом по се ти тель дол жен под соз на тель но по ни мать, что дан
ная ор га ни за ция ему близ ка. То есть в соз на нии по се ти те ля долж но 
сло жить ся впе чет ле ние, что эта ор га ни за ция произ во дит про дукт, 
по лез ный для не го лич но. Ин тер нетре сурс дол жен иметь за по ми
нающуюся «шап ку». Ее ос нов ная за да ча – прив ле че ние вни ма ния 
по се ти те ля к ос нов но му мес сед жу ор га ни за ции. Од ним из важ ных 
прие мов раз ви тия и прод ви же ния ст ра ниц в се ти Ин тер нет яв ляет
ся то, что сайт  мо жет пре дос тав лять не толь ко ин фор ма цию, ка
сающуюся иск лю чи тель но дея тель ности ор га ни за ции, но и быть 
бо лее уни вер саль ным ре сур сом. Сов ре мен ное ин фор ма ци он ное об
ще ст во дик тует ус ло вия, сог лас но ко то рым все мень ше вре ме ни ос
тает ся на поиск нуж ной ин фор ма ции, при этом в ря де слу чаев че ло
век сам точ но не знает, что его ин те ре сует.

Клю че вые сло ва: ин тер нет, прессслуж ба, сайт , ил лю ст ра ция, PR.
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Қа зір гі кез де ме ке ме сайт та ры нә ти же лі ви зу альды ма те ри-
ал дар ға, оның ішін де фо то су рет тер ге, ақ па рат тық кес кін дер ге 
(ин фог ра фи ка лар ға), кес те лер ге, схе ма лар ға, сыз ба лар ға зә ру.

Не гіз гі ақ па рат кө зін әзір ге мә тін ға на ат қа рып ке ле ді, ал 
оны қа был дау өте қиын, сон дық тан адам дар бұл сайт тар ды тас-
тап, бас қа ақ па рат көз де рін із деуге мәж бүр.

Бас па сөз қыз ме ті нің мін де ті, мі не, осы сияқ ты өз сайт та ры-
на кез дей соқ еніп қал ған ға лам тор қол да ну шы ны ке ле сі жо лы 
қайта айна лып со ғу ға мәж бүр леу. Көр нек ті бей не лер ді – бет 
ди зай нын жа саудың тү йіні, көп жағ дайда эмо циональ ды әсер 
ету ге не гіз де ле ді. Бей не леп айт сақ, фо то су рет тер теп ло воз дың, 
ал мә тін дер оған қо сақ тал ған ва гон дар дың қыз ме тін ат қа ра ды 
де сек те бо лар.

Ға лам тор қор ла ры мен жұ мыс іс теу адам ға пси хо ло гия лық 
жақ тан же ңіл бо луы ке рек. Ол үшін бас ты мә зір лер ге ай дар-
лар ды то ғы тып тық па лай бер мей, не гіз гі та қы рып ша лар ды бө-
лек теп алу дың мә ні зор. Шұ ба лаң қы жә не күр де лі мә тін нің де 
бе ре рі аз, май да қа ріп тер де адам ды шар ша та ды. 

Егер ашып қой ған сайтыңыз осын дай күй де бол са, оны тез 
ара да қал пы на кел ті ру ге асы ғы ңыз:

– кө лем ді мә тін дер дің са нын қыс қар ту;
– «Жа ңа лық тар» айда рын да ғы ақ па рат ты ан но та ция тү рін-

де бе ріп, мей лін ше фо то су рет тер мен бе зен ді ру.
Егер қол да ну шы қы зы ғу шы лық та ныт са, ол бі рін ші ке зек те 

мә тін ара сын да ғы сіл те ме ге жү гі не ді. Ал он дай ба ғыт бе ру ші 
сіл те ме лер адам ды шар шат пай ды әрі қор ды қол да ну мүм кін ді гі 
де жақ са ра ды, та ны мал ды лы ғы ар та ды.

Сайт  қол да ну шы лар ме ке ме қыз ме ті нің се нім ді кел бе тін 
көр се те тін ди зай нға аса мән бе ре ді. Жар на ма ти пін де гі көр нек-
ті бей не лер бас па сөз қыз ме ті нің қан дай жағ дайда жұ мыс іс-
тейтінін, қан дай тех но ло гия ар қы лы же тіс тік ке же те ті нін, қыз-
ме ті нің не ден құ ра ла тын ды ғын, соң ғы нә ти же де не бе ре ті нін 
бей не лей ала ды [1, 79]. Көп те ген адам дар мұ ны бі ле бер мейді 
жә не ол ту ра лы ой лан байды да. Егер ме ке ме өз жұ мы сын жақ-
сы көр сет кі сі кел се, оған қа ра ма ғын да ғы бас па сөз қыз ме ті қа-
ра пайым әрі адам ға тү сі нік ті сайт  жа сап бе руі тиіс.

Сайт тың мә зір бө лім де рін ма ңыз ды ма те ри ал дар мен то лық-
ты рып, оны бе зен ді ру ке зін де қа ра пайым ды лы ғы на, ың ғай лы-
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лы ғы на, қол да ну да ғы же ңіл ді гі не көп мән бе ру 
ке рек. Сайт  ин тер фейсі нің кә сі би са па сы қол-
да ну шы лар дың тір ке лу са ны ның арт уына се беп 
бо ла ды. Сайт та ғы кей бір нәр се лер тү сі нік сіз 
бол ған жағ дайда, адам дар одан те зі рек құ ты лу-
дың жо лын із дей ді, осы дан ба рып сайт тан оп-
оңай шы ғып ке те ді.

Мұ ны бол дыр маудың бір не ше тә сіл де рі бар:
– Бі рін ші ке зек те қор дың жа ңа лық та ры ның 

тиім ді лі гін арт ты ру (қы зық ты оқи ға лар, сен са-
циялық ха бар лар т.б.)

– «Пай да лы сіл те ме лер» бө лі мі нің жұ мы-
сын жақ сар ту (ол шын мә нін де ме ке ме нің не гіз гі 
қыз мет түр ле рін баян дайт ын ақ па рат бе ріп тұ-
руы тиіс).

«Заң ке ңе сі» бө лі мі нің де пай да сы зор. Өйт-
ке ні құ қық та ну мә се ле ле рі қай кез де де өзек ті 
та қы рып тар дың бі рі. Сон дық тан заң бө лі мі нің 
кө ме гі не жү гін ген қол да ну шы сайт қа ерік сіз кі-
ре ді. Тиі сін ше бас па сөз қыз ме ті қор дың нә ти-
же лі лі гін жо ға ры ла та ды. Бұл бө лім де тек нор-
ма тив ті-құ қық тық құ жат тар ға на емес, ме ке ме 
жұ мы сын, қыз ме тін рет теп оты ра тын түр лі ке-
ңес тер де топ тас ты ры ла ды. Ол үшін ме ке ме де 
сайт  ар қы лы қол да ну шы лар дың сұ рақ та ры на 
жа уап  бе ріп оты ра тын ар найы ма ман ның бол ға-
ны дұ рыс.

Қол да ну шы лар дың на за рын ауда ру үшін 
«Заң ке ңес ші сі» айда ры мен ке рі бай ла ныс тар 
ұйым дас ты ры лып, сайт тын бас ты мә зі рін де әр 
түр лі өзек ті мә се ле лер бо йын ша ин те рак тив-
ті дауыс бе ру тә сі лін ұйым дас ты ру ға бо ла ды. 
Бұл ме ке ме нің қыз ме ті не ті ке лей не ме се жа на ма 
әсер етуі әб ден мүм кін.

Мы са лы: «Сіз ге біз дің ме ке ме нің ло го ти-
пі ұнай ма?» де ген сауал тас тай са лу ға бо ла ды. 
Жауабы: «ұнай ды», «ұна май ды», «біл мей мін». 
Ке йін  ин те рак тив ті сау ал на ма ның қо ры тын-
ды сы са рап та лып, бас па сөз қыз ме ті нің ал да ғы 
жұ мы сын да қол да ны ла ды. Бұл әлеу мет тік зерт-
теу дің қа ра пайым тә сі лі. Дауыс бе ру дің нә ти же-
сін өз гер тіп оты ру ға да бо ла ды. Сауал на ма дан 
алын ған ақ па рат ты гра фи ка мен, са рап тау қо ры-
тын ды сы мен диаг рам ма тү рін де бе ріп отыр сақ, 
нә ти же сі жа ман бол майды әрі оны кез-кел ген 
БАҚ-қа тұ сауке сер не ме се бас па сөз ре ли зі үл-
гі сін де ұсы ну ға да бо ла ды. Де ген мен, ға лам тор 
же лі сін па да ла ну шы лар ар қы лы алын ған мә лі-
мет тер нақ ты фак ті бо лып есеп тел мейт ін дік тен, 
біз оны тек кей бір мә се ле лер ді тү сі ну үшін кө-
мек ші құ рал ре тін де ға на пай да ла на ала мыз.

Ға лам тор сайт та ры ның жұ мы сын да ең көп 
кез де се тін кем ші лік тер мы на лар бо лып та бы ла-
ды [2, 112].

1. «Бас шы лық», «Ұжым» бө лім де рін де бір-
де-бір фо то су рет тер дің бол мауы. Не гі зі мұн да 
көр нек ті ақ па рат мол бо луы тиіс. Қа лай бол ған-
да да, са па лы фо то су рет тер ді мей лін ше мо лы нан 
ор на лас ты ру ға көп кө ңіл бө лу ке рек. Жақ сы фо-
то су рет тің пси хо ло гияға әсер ете ті нін өмір дә-
лел деп отыр.

2. «Ке рі бай ла ныс» бө лі мін де жа да ғай, адам-
ды жа лық ты ра тын мә лі мет тер дің жү руі. Мұ ны 
тар тым ды ету үшін ай мақ тың ин те рак тив ті кар-
та сын жа са ған тиім ді. Әр ай мақ қа кур сор жүр-
гі зу ар қы лы қол да ну шы айт ар лық тай нақ ты мә-
лі мет ала ала ды: мә се лен, бел гі лі бір тұл ға ның 
аты-жө ні, фо то су ре ті, қа был дау кес те сі т.б.

Сайт  ашып қой са бол ға ны, жұ мыс со ны мен 
біт ті де ген дер қат ты қа те ле се ді. Сайт та ғы ақ па-
рат ты үне мі жа ңар тып оты ру же тіс тік ке же ту дің 
не гі зі.

Мы на ны ұмыт пау ке рек:
– Сайт ты тұ рақ ты то лық ты рып оты ру;.
– Сайт ты үне мі да мы тып оты ру (жа ңа әріп-

тес тер мен қол да ну шы лар тар ту ар қы лы т.б.)
Же лі де гі сайт ты да мы ту – бас па сөз қыз ме-

ті нің бас ты мін дет те рі нің бі рі. Мұ ны тө мен де гі 
жұ мыс ба ғыт та ры ар қы лы іс ке асы ру ға бо ла ды:

1) Сайт та ғы сіл те ме лер ді, бағ дар шы кноп-
ка лар ды жә не т.б. ви зу альды құ рал дар ды жа-
ңар тып оты ру.

Мұн дай тех но ло гиялар «жо лай рық та ат ауыс-
ты ру» деп ата ла ды да, қол да ну шы лар не өз ге ріс 
бар екен деп «жа ңа» сайт қа қайта кі ре ді, сіл те ме-
ні кө ріп, ерік сіз қы зы ғу шы лық та ны та ды.

Бұл мә се ле де әріп тес қор лар дың әкім ші лік-
те рі мен бай ла ныс жа сап оты ру дың да ма ңы зы 
зор. Олар мен өза ра тиім ді қа рым-қа ты нас ақ па-
рат тық ке ңіс тік ке, жақ сы же тіс тік ке жет кі зе ді.

Бас ты бет те сіл те ме кел ті ру мін дет ті емес, 
бұ ған «Пай да лы сіл те ме лер» мен «Біз дің әріп-
тес тер» ай дар ла ры кө мек ке ке ле ала ды. Бас ты 
бет те бе дел ді, ірі ме ке ме лер дің ло го тип те рін 
қал дыр ған дұ рыс. Олар дың ком мер циялық бел-
гі ле рі ме ке ме нің бе де лін кө те ре ді.

2) Сайт та ғы жар на ма ар қы лы ме кен-жай 
та ны мал ды ғын арт ты ру.

Бұл қор дың әлеу мет тік же лі ге қа тыс уын  арт-
ты ру дың не гіз гі кө зі. Ме ке ме атауы ның ес те 
сақ та луы оның ин дек сі мен қор ға де ген се нім ді 
арт ты ру дың ке пі лі бо ла ала ды. «Жар на ма» сө зін 
тек қа на ком мер циялық ма ғы на да пай да лан бау 
ке рек. Ол қо сым ша ма те ри ал дық шы ғын ды қа-
жет ет пейт ін та ны мал ды лық тың бір тә сі лі ға на 
[3, 71].

Бұл жағ дайда ең қол же тім ді тә сіл – ақ па рат-
тық ха бар ла ма мен ме кен-жай ды ауыс ты рып жі-
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бе ру. Бар лық жур на лис тер дің көп сіл те ме кел ті-
ріл ген сайт тың ақ па ра ты на қа рай ұм ты ла ты нын 
ұмыт па ған жөн. 

Қор дың ме кен-жайы мүм кін ді гін ше ин тер-
нет те гі БАҚ сер вер ле рін де де тұр ға ны жөн. Өйт-
ке ні мұн дай сер вер лер дің бас па сөз қыз ме тін де 
өз ор ны бар жә не ға лам тор-бет те рін де ма те ри ал-
дар ор на лас ты ру мүм кін ді гін бе ре ді. Әріп тес ме-
ке ме лер ара сын да бас па сөз қыз ме ті нің жұ мы сы 
жар на ма ла на тын бол са, бас ты бет те фо то су ре ті 
мен ло го ти пі тұр са, мұ ның PR-жұ мы сы на ти гі-
зер пай да сы зор.

Қор ды ес те сақ тау бас па сөз қыз ме ті нің имид-
жін арыт ты ру ға сеп ті гін ти гі зе ді, со ны мен бір ге 
қол да ну шы лар дың са нын арт ты рып, же тіс тік ке 
же ту дің не гі зін қа лай ды. Мұ ны жо ға ры да ғы тә-
сіл дер мен жү зе ге асы ру ға бо ла ды. 

Қа зір гі ақ па рат тық тех но ло гияны да мы ту 
век то ры кез-кел ген бос бет ті жар на ма ға пай да ла-
ну ға мәж бүр лей ді. Бұл жер де әң гі ме ме ке ме нің 
бе де лі не дақ тү сі ре тін экс тре маль ды жағ дай лар-
ға бай ла ныс ты бо лып отыр ған жоқ. Ақ па рат ты 
ор на лас ты ру идеясы көп те ген фак тор лар ға бай-
ла ныс ты. Бұл жер де ме ке ме нің же ке мүд де сі 
соң ғы орын да тұ ра ды, оның қо ғам да ғы ор ны да 
со ған қа тыс ты. Ақ па рат тық ағым ның көп ті гі нен, 
оның «бренд тік» кел бе ті нен (ком па ния атауы, 
сайт  пен же лі нің ме кен-жайы, бас шы ның же ке 
PR тұл ға сы) қор қу дың қа же ті жоқ. 

Өз ісі не бе ріл ген фа нат тар ға на шын мә нін де 
жар на ма жа сай ала ды. Өйт ке ні тиіс ті ма ман дар 
құ ры лым ның тех ни ка лық си па тын бас қа лар мен 
са лыс ты рып оты ра ды да, на рық жа ңа лық та ры на 
са раң дық жа сай ды. Тұ ты ну шы лар дың әл гін дей 
фа нат ка те го рияла рын ға лам тор ті лін де earty 
ad��ters (ер те іле су ші лер) деп атай мыз. 

Тұ ты ну шы лар дың ға лам тор да ғы пі кір та лас 
алаң да рын да өз пі кір ле рін ашық айт уы – қай кез-
де де бі рін ші ке зек ке қойыла ды. 

Бас па сөз қыз ме ті нің қыз мет кер ле рі мы на ны 
ес ке руі ке рек: ме ке ме ту ра лы оң ды пі кір ге қа ра-
ған да ұнам сыз пі кір лер жыл дам та рай ды. Осы 
фак ті лер не гі зін де бә се ке лес тік ке шы да майт ын 
са па сыз өнім шы ға ру ар қы лы ком па ния өз кел-
бе тін жо ғал тып ала ды. Ал мұн дайда ға лам тор-
да ғы тір нек теп жи на ған бе дел ді қайта қал пы на 
кел ті ру өте қиын бо ла ды. 

Бас қа қы ры нан қа ра ған да, тіс қақ қан не ме се 
ар бауға түс кен тұ ты ну шы лар дың өза ра қақ ты-
ғы сы мұн дай PR-бә се ке ле сін де жа рам сыз бо лып 
қа ла ды, яғ ни ба ға сыз-құн сыз мар ке тинг ал дың-
ғы шеп ке шы ғып ке те ді. Өйт ке ні мұн дай жа ңа-
лық тар ды кә сі би зерт теу агент тік те рі түр лі көз-
дер ар қы лы әл де қа шан-ақ мо лы нан жи нап ал ған. 

Же лі лік қауым дас тық тар дың ішін де бас па-
сөз қыз ме ті жақ сы пси хо лог бо лып есеп те ле ді. 
Бас қа лар дың пси хо ло гиясы на әсер ету тех но ло-
гиясын те рең мең гер ген, линг вис ти ка лық тә сіл-
дер ді жақ сы игер ген, өзі нің же ке ин тел лек ті сі 
тәп-тәуір қа лып тас қан, кез кел ген жағ дайда дұ-
рыс ше шім шы ға ра ала тын қыз мет кер қай кез де 
де құн ды. 

Вир туальды ре жим нің жұ мы сы на бас қа ком-
па ниялар да қы зы ға ды, сол үшін офф лайн ре-
жим ді қол да ну шы лар мен ты ғыз бай ла ныс ты бо-
лып, олар ға тұ рақ ты кө ңіл бө ліп оты ру ке рек. 

Мұн дай өза ра қа ты нас әр түр лі үл гі де бо луы 
мүм кін: дөң ге лек үс тел дер мен әр түр лі ме ке ме-
лер өт кіз ген іс-ша ра лар ға де йін . Бұ ған қа ты су-
шы лар сайт тар мен фо рум дар да, қо нақ кі тап ша-
ла рын да жақ сы пі кір лер қал ды руы мүм кін. 

Атал ған тә жі ри бе ні ше тел дік тех но ло гиялар-
мен бір ге отан дық ком па ниялар да бел сен ді қол-
да ну да.

Блог сфе ра ла ры адам ның та ны мал ды лы ғын 
арт ты ра ды, бы лай ша айт қан да, рес ми емес жар-
на ма қыз ме тін ат қа ра ды. Бі рақ, біз дің пайым-
дауы мыз ша, бұ лар та ны мал ды ғы жа ғы нан екін-
ші орын да тұ ра ды. 

Егер сіз өзі ңіз бі ле тін адам дар мен қа тар, 
тіп тен ха ба ры ңыз жоқ кі сі лер дің ара сын да тұр-
са ңыз, он да мін дет ті түр де өзі ңіз ге та ныс адам-
дар ды таң дауы ңыз ке рек. Атал ған тә жі ри бе тек 
өнім ді са ту ке зін де ға на емес, бар лық жағ дайда 
да қа жет. 

Со ны мен, жо ға ры да айт ыл ған дар ды са рап-
тай ке ле, мы на дай қо ры тын ды ға ке лу ге бо ла ды: 
вир туальды ке ңіс тік тің көш бас шы ла ры мен жұ-
мыс іс теу бас па сөз қыз ме ті нің құ рам ды бір бө-
лі гі бо лып та бы ла ды. Атал ған топ қа ұстаны мы 
бас қа, тұ ты ну шы лар ға үл гі бо ла ала тын бе дел ді 
тұл ға лар ды да қо су ға бо ла ды. Әри не, са рап та-
ма-тал дау қо рын да көш бас шы ре тін де та ны мал 
жо ға ры оқу орын да ры ның про фес сор ла ры тұ ра-
ты ны дау сыз. Ал ту рис тер фо ру мын да өз са пар-
ла рын көр се те ала тын, түр лі фо то су рет те рі мен 
та ны мал жи һан гез дер ға на көш бас шы бол мақ. 

Бі рін ші жағ дайда да, екін ші жағ дайда да тұ-
ты ну шы лар әл гі көш бас шы лар ды тың дайтыны 
дау сыз. Өйт ке ні олар тұ ты ну шы лар дың же ке 
ұстаны мы на әсер ете ді, өз ақ па рат та рын түр лі 
қа жет ті сайт тар дың кең ауди то риясы на де йін  
жет кі зе ала ды. 

Ал пі кір лер дің көш бас шы сы тек қор да ғы 
бе дел ді адам ға на бол майды, бас қа лар ға да та-
ны мал тұл ға бо луы мүм кін, не ме се әлеу мет тік 
мәр те бе сі жо ға ры адам дар да пі кір та лас ке зін-
де өзі нің осы та қы рып тө ңі ре гін де бі лік ті лі гін 
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Ға лам тор  сайт та рын да ғы  ви зу альды бей не лер

көр се те ала ды. Мә се лен, фут бол фа нат та ры ның 
көш бас шы лы ғы сайт ын да жан күйер лер дің фор-
мальды емес то бы тұ ра ды. Олар сүйік ті ко ман-
да ла ры ның жа рыс та ры мен кез де су ле рі не қан-
ша лық ты көп қа тыс қа ны на қа рай анық та ла ды. 
Сон дай-ақ, өз клу бы ның та ри хын жақ сы бі ле тін-
дер де осы қа тар дан та бы ла ды. 

Бұ дан әр қор дың өзі нің көш бас шы ла ры бо ла-
ты нын аң ға ру ға бо ла ды. Әр бір ден соң олар дың 

әр қауым дас тық тың ішін де (фут бол жан күйер-
ле рі, ав то құ мар лар т.б.) өз көш бас шы ла ры ның 
бо ла ты нын пайым дай сың. 

Жал пы, бас па сөз қыз ме ті не вир туальды бір-
лес тік тер мен, одақ тар мен тұ рақ ты мо ри то ринг 
өт кі зіп отыр ған ар тық тық ет пей ді. Се бе бі көс-
бас шы пі кі рі әр түр лі тұ ты ну шы лар дың ың ға-
йына қа рай ал ма сып оты ра ды, осы ған орай олар-
дың ұстаны мы мен пі кі рі де әра лу ан бол мақ.
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